administrandis sacramentis, et ordinandis ecclesiae minis-

tris, ut albam cappam etc.

Per nomen Magistratus, non dubito te intelligere

supremas illas poteslates, quibus Dominus, ut omnem animam
subiecit, ita etiam gladium, potestatem vitae, et necis

commisit. Ilorum ergo politica autoritas ilia erit, qua

debet toti rei publicae quisque ei cui praefeclus fuerit,

providere; ut quicunque in ea republica versantur, et

publice et private, si ipsi velint, bene et foeliciter vivant

;

ac ideo in primis pie, et sancte. Quocirca in horum esse

officio agnoscimus, ut de religione in primis constituant,

sed ex verbo Dei. Nam omnium Christo credentium liaec

])rima omnium vota sunt, sanotificetur nomen tuum

;

adveniat regnum tuum; atque regnum Dei ante omnia

quaerentibus, et Dei iustitiam, caetera expetenda omnia

adiieiuntur.
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Cum iam quaeritur, num Magistratibus per hanc
suam politicam potestatem, qua omnes animas regere, ac

religionem m ])rimis coustituere debent, liceat omnino,

(scribis enim non quaeri utrum expediat, et melius sit)

ceremonias assumere, vel retiuere Eoclesiae Romanae con-

suetas, videndum, etiam, est quid intelligamus per verbum
licere. Apostolus quidem scripsit Corintliiis, sibi lieere

omnia; sed adiecit, non autem omnia conducere: licere

sibi omnia; sed non omnia aedificare; et neminera del)ere

quaerere quod suum sit, sed quisque quod alterius. His

autem verbis, nihil aliud voluit Spiritus s(anctus) per

Apostolum docere, quam et cibos et res alias, quas Deus
in usum hominum condidit^ in se ipsis nihil habere impuri,

quin uti illis cuique filiorum Dei liceat. Verum non satis

esse, hoc nosse: verum oportere etiam ut cunctis utare

rebus ad salutem, et commodum proximi, nee cuique, ut

Apostolus eodem capite docet, aliquod uUius rei usu

obiicias offendiculum, nee Judaeis, nee Graecis, nee Eccle-

siae Dei. Hinc planum sit quantumvis res in usus hominum
conditae queant a quovis Christiano homine per se sancte

usurpari, tamen non licere eas usurpare, nisi ad certam

aliquam fratrum utilitatem, pertinentem ad Dei gloriam.

Debenius enim, ut Spiritus s(anctus) hoc ipso loco prae-

cepit, omnia, sive edamus sive bibamus, sive quid aliud

faciamus, facere ad gloriam Dei. Et ad Collossios : In

nomine Domini nostri Jesu, gratias agentes Deo et Patri

per ipsum.

De ceremoniis vero habemus singulare Spiritus S(ancti)

praeceptum, 1. Cor. 14. Eas sic esse et instituendas et

observandas, ut in ecclesia gerantur omnia eiaxij^wviog xaru

Tu^iv, xof/ di^ otxodofitjv. Decentia vero in his rebus servatur

eo, ut omnia congruant prol'essioni j)ietatis, gloriaeque

crucis Christi. Ordo autem, cum et homines et actiones

sic distribuuntur, atque in sacris coetibus suo loco, et

modo exhibentur, prout Dominus discrevit, homines et sua

— 146 -

illis distribuit dona, ad Ecclesiae utilitatem procuraiidam.

Aedit'icatio vero, cum res istae ita instituuntur et cum
per ministros adhibentur, tum a plebe pendpiuntur, ut

aliquid couferant ad augendam in utrisque religionem erga

Deum, et sacra eius.

Cum iam nulla sit liominibus potestas trad ita, ab eo

cuius est omnis potestas, nisi ad aedificationem, facile

liquet, nuUi in mundo Magistratui licere, vel in Ecclesiis,

vel aliis in coetibus, aut negotiis, et rebus quicquam ullo

tempore, vel constituere, vel relinquere, si quidem tollere

id ei in manu sit, quod non credat, et decere Christianos,

et esse ordinis a Deo instituti, et ad instaurandam I idem

Christi aliquid facturum. Praeterea observandum est,

in proposita questione, non agi de usu vestium, Baculi

pastoralis, ad rerum similium natural(ium), sed tantum de

usu significandi, indeque admonendi. Hunc autem usum

pendere, non a rebus ipsis, sed a consensu utentium, qui

eis tales ad certas significationes deputarunt. Ac etiam

veros f'ilios Dei, qui laudare Deum suum student in omni-

bus operibus suis, solere se, ac debere ex quarumlibet

rerum aspectu modo, nedum usurpatione, admonere et in

se Dei beneficiorum, et ipsorum erga Deum officiorum.

Ad propositam itaque nunc quaestionem priorem,

num libeat Magistratibus usam vestium, Baculi pastoralis

atque similium ceremoniarum Ecclesiae Roman ae consue-

tarum in suis ecclesiis instituere, vel retinere, equidem

arbitror, ex verbo Dei esse respondendum Magistratibus

Christianis licere tantum, ut de aliis, ita de his ritibus,

quibus usa est Ecclesia Romana, licere in suas admittere

Ecclesias, vel in eis servare, quantum coram Domino
poterit statuere, fore ad professionem Cliristianismi con-

veniens, et decorum et ordini hominum et donorum, quem
Deus instituit, accommodatum, ac ita etiam ad lidei in-

staurationem utile. Quae tria in huiusmodi vestibus et

signis, de quibus agitur, non possunt obtineri, nisi usur-

I
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j^entur, cum ab Ecclesiarum nm ainistris, mt plehibus

Christi, ad certain significationem, ao admonitionem, et

beneficiorum Dei quae per sacrum nobis exhibentur Eccle-

siae ministerium, et pietatis nostrae, atque religion is erga

Deum, et proximos, ut si ex alba se veste admoneant
coelestis lucis et candoris; vitae, quae municipatus nostri

in coelis exhibetur nobis per sacrum ministerium; per

Baculum vero pastoralem, curae vitae ovium Christi et

discij^linae.

Cum vero professionis Christianismi est, non ita

multis, ut vetus populus, uti signis, sed paucis, et quorum
cum explicatam, tum efficacem omnes teneant significa-

tionem, non poterit congruere nostro fidei profess! oni,

eamque decere, sive multum huiusmodi signorum adhibere,

sive aliquid in Lis parum non intellectum, aut ociosum,

^ el leve.

Unde non consequitur, ut obiicitur, si detur, licere

quaedam sacris ministeriis adhibere signa usurpata in

sacerdotis Aharonis, Papae Ro(manae,) aut Ethnicorum

;

dari, licere, omnia eiusmodi signa, aut quaecunque libeat

usurpare. Quaedam cui horum signorum possunt adhiberi,

ei axiqf^t ovLDQ Kal /.ara ra^iv, xal €ig or/.odo^u\v, non autem omnia;

nee ctiam quaevis, ut quod et nos, sicut Judaei olim,

Ethnici et Papistiae, templa habemus, sacras ferias, et

alia definita sacris coetibus tempora ; item quod ad Orien-

tem oramus; quod infermentato pane utimur in Eucharistia;

et alia quaedam huiusmodi; haec possunt non nihil con-

ferre piis ad magis decoram, ordinatam et ad fidei incre-

mentum, utiliorem sacrorum nostrorum administrationem,

ut facile omnes \(^ve rlocti ad Regnum Christi consentiunt.

A(] quam multa sunt alia, in Ahronico et Ethimo, et Papistico

Sacer dotio usurpata, quae aperte factura essent, ad dede-

corandum, et perturban<lum, et reddendum ociosas, vel

etiam superstitiosas Ecclesiasticas action es.

An nunc in priore, vel in posteriore genere rituum
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qui in sacerdotiis illis fuere usurpati, ponendae vestes sint

illae, de quibus disceptatur, de eo est mea fides, iudicium

hoc esse cuiqiie Ecelesiae, ac inde etiam summis cuiusque

popiili Magistratibus, liborum permittendum. Sed iudicium,

quod faciant jjrobe observato, quis sit caiusque populus,

his de rebus, sensus; quid de vera Christi religione teneat;

quid de Hbero, ac ideo etiam aedificante usu talium rerum.

Nam ut dictum, illud, quod res istiusmodi ad pias et

salutares adhibeantur sigiiificatioues, atque admonitiones,

vel contra, id non haerere in rebus ipsis, verum in con-

sensu pio vel impio eorum hominum, qui liis rebus utuntur.

Tarn ut varia sunt gentium, ac singulorum etiam hominum
ingenia sit, ut quae uni genti vidcantur administrationi

doctrinae, et disciplinae Christi adferre decorem, ordinem,

et fidei excitationem ; alii putentur religionem dedecere,

et praeter ordinem adhiberi nobis observandum, et si non

superstitioni, certe levitati, aut ociosis spectaculis deservire.

Osculum apud Anglos honestae salutationi cum decoro

adhibetur; quare ut apud veteres ecclesias mos fuit, etiam

ad sacram communionem potuisset adhiberi. Apud Ger-

manos cum secus habeat, signum hoc omnino communionem
decere non })Osset.

Verbum vero Domini, cui nititur haec mea fides,

esse cuique Ecelesiae, atque Magistratui summo liberum

relinquendum, statuere de vestibus illis, num deserviturae

sint apud quemque po]juium decoro, ordini, et fidei pro-

fectui, necne ac pro eo illas vel retinere vel submovere;

hoc est cuncta Dei opera piis hominibus bona sunt, et

non solum effectis suis naturalibus, ut ignis siccando,

calefaciendo, purgando, verum etiam variis sigidficationil'us

et admonitionibus; ut cum ignis nos admonet divinae

omnipotentiae, quae consumit omnia, et manet ipsa in

sempiternum ; ignis Evangelii, quem semper debemus suc-

cendere; ignis probationis nostrae; ignis Spiritus S(ancti)

;

ignis Gehennae etc. Qua de causa tempore Augustini
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ignis signum adhibebatur ad baptizandorum, catechismum

et exorcismum, ad repraesentandum se illud quod pro-

fessionis sit nostrae, transire per ignem et aquam, iuxta

Ps. 66. Transivimus per ignem et aquam, ut D. Augustinus

interpretatur. Tarn nullus color, nulla figura, nihil est

contexti, nihil est rerum omnium, quia sit bona Dei

creatura. Poterit igitur ex publico et certo Ecclesiae

consensu, adhiberi ad piam aliquam significationem et

admonitionem, si de his modo conditionibus constet, ut

non sit res verbo Dei prohibita, ut est statuere editum,

quo Dei admoneamur. Deinde ut signa istiusmodi ad-

hibeantur nee plura, nee obscurioris significationis, aut

minus gravia, quam pro ratione revelati regni caelorum

in novo testamento.

Quod autem illud vestium signum, his, quas modo
dixi, observatis conditionibus adhiberi possit pie, et ad

sacram coenam, hac adducor ratione, ex Dei verbo ducta.

TTbi possunt pii homines ex rebus, quae Sanctis sunt

deputatae significationibus, et admonitionibus maxime ad-

moneri beneficiorum Dei, et suorum officiorum ; ubi alioqui

animos habent a negotiis mundi magis abstractos, et in

Deum, et quae caelestia sunt contemplanda amplius sublatos.

Hac vero veri Christiani circa s(acram) communionem
unice student. Poterit igitur etiam certarum vestium usus

aliquo hoc loci esse piae, atque salutaris admonitionis.

Primum enim non est hie vestium talium usus a

Domino vetitus. Deinde necesse est, ut tamen ministri

vestiti sint, et non simpliciter tantum, ut corpora eorum

foveantur, verum etiam ad decorum aliquod et non mundi

huius, atque ideo ad certam aliquam admonitionem, cum
beneficiorum Dei, turn officiorum, quae requiruntur a

nobis. Quicquid enim operum Dei Christianis in uUum
sensum venit, inde capiunt, si apud se in Christo sint,

aliquam Dei sui, et proprii erga Deum officii admonitionem.

Quid iam obstet, si ita alicui Ecclesiae visum sit, quae
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vere Christi sit Ecclesia, quae amet vere Christum suum,

detestetur omnem Antichristum, intelligat usum saiutarem

rerum omnium, ut non queat se tarn efficaciter admonere

benef'iciorum et praeceptorum Dei sui, suorumque offi-

ciorum ex vestitu ministri albo, atque ex nigro, luxum
enim atque ievitatem, omnia vera Christi ecclesia a se

alienum habebit. Ad haec sic omni verbo Dei facto

detestatur quaecunque sunt Antichristi, ut nullius omnino

possit consensionis cum Antichristo ex suo talium vestium

usu condemnari.

Constat praeterea Dominum servatorem nostrum, ut

Baptismi, et administrationis verbi, sic et sacrae coenae

suae, substantiam tantum instituisse, et commendasse

propriis praeceptis ; caetera vero omnia reliquisse ordinanda

Ecciesiis. Unde cum ea Dominus tempora dedit, quibus

plus decori, ordinis, et aedificationis haberet; sacram

coenam celebrare in aede sacra, et publica, quam in

domibus privatis; mane quam vesperi; stando, et genua

llectendo, quam decumbendo; admissis et mulieribus, quam
exclusis; illos certe ritos Ecclesiae his ime praetulerunt,

cum constaret tamen, Dominum his, et non illis esse

ritibus in sua prima coena usum.

Praeterea monet me quique non parum et hoc argu-

mentum. Est idem Deus noster, qui et Israelitis A'eteribus

fuit ; et nos, licet esse debeamus illis in vita Dei adultiores,

tamen idem sumus cum illis Dei populus ex oleastro insiti

ipsorum oleae. Eodem enim cum illis spiritu fidei vivimus,

et ipsi quoque divina etiamnum in speculo, et aenigmate,

verbi et signorum aliorum. Haec iam cum intueor, baud

video, quid vetet, ut non possimus et nos Christiani paucis

vestium signis, tam pie, uti, ad administrationem sacrificii

Christi, in sacra coena, atque sint usi tam multis veteres

sancti, in eiusdem sacrificii celebratione, per sua sacrificia.

Maxime cum Domino noster nihil harum rerum adhibere

prohibuit, nee quique mandavit nobis de sacra coena sua,
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quam ut hoc, quod fecit ipse, faciamus ad ipsius memoriam.

Hoc est, ut sancti discipuli eius cum Sanctis eius ministris

conveniant, ministri plebem ex verbo Dei doceant, et ad

cuncta pietatis officia adhortentur, ut preces praeeunte

ministro fundant et gratis Deo agant, cumque verbis

Domini sacramenta dispensent. Quern autem adhibeamus

modum sacrarum lectionum, doctrinae, adliortationis, pre-

cum tandum; an ad orientem spectemus, vei occidentem

vel meridiem; an mane, vel vesperi; an cum vulgari coena,

vel sive ea, eodem quidem in loco [coenae sacrorum

celebremusj. ^) De liis ac similibus circumstantiis, Dominus

permisit ecclesiis statuere id, quod quaeque apud suos

populos iudicaret magis decorum, ordinatum, et ad in-

crementum t'idei commodatum.

lam nullam equidem video adhuc adferri scripturam^

quae doceat, ecclesiis eiusmodi, quales ego descripsi, et

de qualibus disputo, quae sint de Christo Domino et eius

libertate probe edoctae, Cliristique sui synceriter studiosae,

usum eiusmodi, vestium, de quibus certatur, qualem item

supra exposui, non posse, si ita iudicent, consyderata

conditione populi, esse re vera et non videri tantum,

decoro, ordinique, et aedificatione fidei deservire. Si enim

dicatur, traditio humana est, mandatum de ea Dei ex-

pressum non habemus. Idem perinde dici potest, et de

eo quod ante meridiem sacram coenam non vesperi cele-

bramus; et promisoue cum viris et mulieribus, non cum

solis viris; et stando, atque genua fiectendo^ non decum-

bendo. Nam nee de his proprium, sed generale tantum

habetur praee eptum, illud : omnia gerantur decore, ordine

et ad aedificationem. Falsum enim est nihil licere nobis ad-

hibere in sacris ceremoniis, nisi quod proprio mandato sit

nobis iniunctum. Si dicatur, olet sacerdotium Aharonicum

et Papisticum, nego id, et dico, ut res habet, omnem

creaturam Dei olere creatorem suum, et eius in nos bene-

1) In der Handschrift Bucers iiber den Rand geschrieben.
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ficia ; seel liunc odorem vitae non percipere
,

qui non

liabent odoratum sanum ; enm enim odorem huiusmodi

hominibus, quaeque eis non infert, sed piitatur inferre

quern quisque secum adfert pro genere morbi sui.

Et falsa est ilia : Quibuscunque rebus usum est sacer-

dotium Aharonicum et abusum Papisticaim, iis Cliristiani

uti pie non possunt. Rerum enim abusus non in rebus,

sed in animis liaeret abufentium; et quamquam interdum

congruat pietati, res quibus liomines impie abusi sunt,

cum abusu abiicere; ut Moses aurei vituli etiam materiam

sustulit. Tamen constat Davidem mnltam etiam materiam

earum rerum, quae apud gentes deservierant superstitioni-

bus, pie deputasse templo Dei exornando. Si requirantur

fontes e scripturis, profero pium usum vestium in sacer-

dotio Aharonico. Hisce enim ad fidem aedificationem

veteri populo contulisset aliquid, ornatus singularis sacer-

dotum, cum sacre nunquam Deus praecepisset. At idem,

et noster Deus est. Potest igitur suo populo, et hodie

usum aliquem singularis cultus in ministris fructuosum

facere. Utque typi, atque exempla sunt, quaecunque Deus

veteri populo suo, et praecepit et Fecit, 1. Cor. 10. Ex
eo etiam, quod utilem ad pietatem Deus eidem populo

fecit, tot vestium, et ornatum usum, certo colligitur : eum
et apud nos aliquem aliquam salutem ceremoniarum eius-

modi, usque facere, si ipsi id reddere expetamus fructuosum.

Quare si fructus aliquis pietatis, ut maioris ad sacra

ministeria reverentiae in alicpia vera Cliristi ecclesia appa-

reat cum omnibus tamen necessariis fructibus ])ietatis,

sicut videmus tales, cum suo cultu a Domino assumptos

ita conservari, tales Domino suo reliquamus, liac de re

iudicandos; et susci])iamus summa cliaritate, et non ad

(liiudicationem facti huius. Quod tamen ne iis facere

licebat, qui omnino ex errore quamque simplici, discerue-

bant dies et cibos.

Unde quidem non ausim nee eas condemnare ecclesias
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propter talium vestium usum, quae tamen videantur existi-

mare ita decere has vestes sacra ministeria, ut rion recte

facerent; si permitterent ministros in communibus vcstibus

ministrare, si modo tales se illis ecclesiae in fide Christi

demonstrent, quales illi fratres infirmi fide se declaraverunt,

quorum causam agit Apostolus 14 Ro.

Si vero obiiciantur ilia ex Apostolo, quae scripia

sunt contra revocantes ceremonias Mose, constat ex Acti

16 et epistola ad Galatas, atque Philippenses : scriptum

sanctum his locis non omnem omnium rituum Mosaicorum

usum damnare, sed tantum eum qui j^roveniat ex impia

ilia opinione, et eandem confirmet, qua pseudapostoli

docebant, has ceremonias esse ad salutem necessarias, vel

per se utiles etiam Christo revelato.

Habes in his, vir praestantissime, quid ego sentiam

doceri nos ex divinis scripturis de vestibus ministrorum,

et quid de usu earum ecclesiis Christi posse permitti credam.

Verum te per Christum oro, observes probe, qualibus ecclesiis,

qualem vestium usum, concedendum non dubitem. Absit

enim, ut ego meam onerem conscientiam eo horrendo

abusu, quo his vestibus nimis multi sacrificuli, ut etiam

cunctis, quamvis sanctissimis verbis et ritibus, quae ad

sacram communionem sint proscripta in libro publicorum

sacrorum Angliae, abutuntur, ad commendandum tam quan-

tum possunt abominationem Missae suae, quam palam

dicunt se in administratione coenae facere. Atque utinam,

qui usum vestium istarum oppugnant, eum ex hoc mani-

festo abusu opjougnarent, et non ex eo quamsi per se

impium sit, quo modo liber uti rebus, quae fuerunt vel in

usu Aharonico, vel in abusu sacerdotii Papistici. Verum

horum abusus ut toUantur, equidem optarim, ut sane

necesse est fieri, utque Dominus cum praecepit verbis,

tum commendavit exemplis; ut primum parochi (?) sub-

moverentur a gregibus eius istis sacrilegiis, cum illis eccle-

siarum despoliatoribus, quorum sesqui (?) vicarios agunt,
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et sufficiantur eis sacerdotes induti cum primis iusticia

et salute. In illis enim sacrilegiis, non in vestibus haeret,

et ab illis [servis Antichristi] *) non a vestibus disseminatur

in populos omnis superstitio et impietas.

Christus servator amandavit primum omnium prae-

dicatores evangelii, iussitque lios predicare evangelium

omni creaturae; eo recepto, consLituti, et ordinati sint sin-

gulis ecclesiis presbyteri, et usus institutus est sacrarum

ceremoniarum. Ita veteres pii Reges, populo suo primum

cognitionem restituerunt legis divinae ; inde foedus inter

Dominum et populum redintegrarunt ; tum ceremonias

omnes repurgarunt, nee enim nisi hac via poterit regnum

Christi apud nos restitui.

Ista velis, optime vir, in partem meliorem ad priorem

qviestionem excipere.

Ad alteram questionem, quae longe maioris momenti

est; an bona, et possessiones, quae olim corrupto iudicio,

aut superstitio animo donabantur cenobiis, collegiis, aliisne

ecclesiis, possunt publica authoritate, et consensu, converti

denuo in privatos usus. Regis, aut aliorum. Facilius

respondere, quam quod recte responderis plerisque, quibus

tamen praecipue opus erat, persuadere. 8ed adsit Dominus

in quo qui velint ditari, et iis opibus, quas Deus inique

attribuerit, esse contenti, hi facile vident, quid ad banc

quaestionem respondendum. Hi enim norunt Christum

Dominum constituisse, sicut olim, qui deserviebant altari

de altare vivebant ; ita nunc vivere debere de evangelio,

qui evangelio deserviunt ; item presbyteros, qui praesunt

bene, et maxime qui laborant docendi duplici honore esse

dignos. Norunt etiam Christianos oportere, adeo liberaliter,

unumquemque pro suis, quas a Domino accepit faculta-

tibus, sacras conferre Domino oblationes, ut cuique in

1) Von Bucer selbst iiber den Rand geschrieben.
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ecclesia, non solum ministris praebeatur quantum cuique

opus sit ad bene, pieque vivendum.

lam permulti pupilli sunt, multae viduae, plurimi

paui)eres, et aegroti, qui sibi laboribus suis comparare

victum non possunt; multi otiam in scholis alendi, et

formandi ad sacrum ministerium, ut nulli ecclesiae suus

desit, non dico lector tantum, ut hodie plaeraeque in

Anglia ecclesiae tantum lectores habent pro pastoribus,

multae ne idoneos quidem lectores, sed Doctor, Pastor,

Episcopus; et is dootus ad regnum Dei, potensque m
verbo Dei, ut et dociles doceat, et contradictores refutet.

Horum si volumus regnum Christi restitutum, copia magna

paranda est, ac proinde scholae, quae supersunt conser-

vandae; quaeque interciderunt in coUegiis, et cenobiis,

quae olim Christianae scholae fuerunt, restituendae.

Utinam sumptus in hos, et in alimoniam omnium

pauperum, id est, eorum qui nihil possunt sibi suis parare

laboribus, (alioque ecclesiae lex est, qui non laborat, non

manducat) ecclesiis praesto sint, etiam ei quae olim Domino

consecrata sunt omnia sustulerant, tamen ecclesiis, et piis

regibus, atque principibus quaerendum erit, et constituen-

dum, si volumus Christum apud nos regnare, ut sicut apud

veterem populum et priscas ecclesias fuit, et nunc eccle-

siae, sicut caetera hominum corpora omnia, et res pubhca

habent suum aerarium, suas proprias opes; et quantae ad

eas, quas enumeravi necessitates, satis sint, quas qui in-

vadet, aut aliquid sibi inde venditet, supra quam ei opus

sit, ad ecclesiis recte ministrandum, vel ad studia, quibus

se'ad ecclesiarum ministeria, bona fide, praeparet; aut ad

vivendum Domino, cum proprio se labore alere ipse plane

non possit, sacrilegium committat, sicut committat pecula-

tum, qui publica bona, in alium usum quam rei publicae

convertit, et furtum, aut rapinam, qui privata attrectat

bona invito possidente.

Quocirca quicunque Principes, vel in veteri vel m
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novo testamento laudantur de restituta religione, his legibus

cum primis curasse, ne ecclesiis suae deessent facultates,

ad eos quos dixi usus, et instituendi, et alendi idoneos

ecclesiae ministros ; et succurrendi egenis, qui ipsi suam

sublevare egestatem non valent. Legatur redintegratio

foederis Domini apud Nehemiam, Cap. 10. et rej^resentio

populi de neglectis Levitis ab eodem Neliemia facta,

Cap. 13. Legantur, quae de Coustantini, et Joviniani

liberalitate in ecclesias, historiae commemorant. Legantur,

quae de bonis ecclesiasticis sancta sunt a piis olim Romanis

Imperatoribus, ut in titulo Codicis Justiniani de sacro-

sanctis ecclesiis atque Authentica, de non alienandis aut

permutandis bonis ecclesiasticis.

Certe videtis, optimi viri, dum ita ecclesiis omnia

eripiuntur, quam pauci studeant sacris Uteris; quantaque

sit ubique inopia hominum, qui possunt parochiis rite

praefici: cui malo, si non statim succurratur, quam liorren-

dam videbitis ecclesiarum desolationem; qualem populi

universi impietatem, et barbariem: quae indubie Dei, |)Ost

tantam oblatam huic regno eius benignitatem, intolerandam

iram in hoc regnum provocabit.

lam an non est illud valde dolendum, negligi adhuc

in hoc regno privatum illud restitutae religionis opus,

legitimam provisionem pauperum, qui vere pauperes, et

ab ecclesiis alendi sunt; submotis impiis mendicabulis, qui

debitam piis, ac vere egentibus benignitatem, sceleratissime

eripiunt. Si iam Serenissima Regia Maiestas vult, ut in-

dubie vult, & in hac cura sequi legem Dei, & exempla

piorum regum , ac efficere , ut scholae iterum passim

vigeant, utque fidi & idonei ministri nullis ecclesiis suis

desint, tum, ut etiam nemo ex reliquo populo egeat, qui

ali ab ecclesia debeat; certe enini Serenissimae Maiestati

constituenda rursus, & sancienda erunt, certa bona & pos-

sessiones, quae sint, & habeantur ecclesiastica, ac de qui-

bus nefas sit, quicquam in ullum alium usum convertere.
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Debent quidem Regiae Maiestati ad usus publicos

deservire omnes regiii sui lioniines, & res. Vernm sicut

praeter leges^ & extremam rei publicae necessitatem nuUius

privata bona potest iure (quod solum ])osse est eius qui

se regem praestare studet, non tyraiinum) facere publica;

sed nee publica donare privatis, quamquam e publico de-

beat privatis sua constituere pro benel'actis in rem pub-

lican! praemia. Ita non potest sacra bona facere publica

vel privata, nisi id postulat i. e. ecclesia et rei publicae

extrema necessitas.

Cum iam nulla hominum sit munia, rei publicae

magis necessaria, & utilia, quam scholarum, & religionis.

Ante omnia profecto curandum est, ut quae consecrata

Domino in hunc usum sunt, in nullum alium omnino

convertantur ita [ut inde] ^) possint ista ecclesiis munia

intercidere, aut non legitime praestari. Ac rei publicae

alioqui necessitates debent harum functionum homines,

suam, ut alii, portionem conferre, et quibusvis rei publicae

necessitatibus et corporibus, et relms suis succurrere. Tamen

cum semper sint retinendae Christianis populis scliolae,

semper administratio religionis; his bonis, quae istis usibus

sunt dicata, ut habeantur sacrosancta, debet prima cura

impendi a piis principibus. Cum vero iam videamus quam
illiberaliter homines ad ecclesiae usus conferant, et hoc

diligentius conservari debet, quicquid adhuc de his rebus

superest.

Pater Ducis Saxoniae,^) quem Imperator tenet cap-

tivum, erat mire liberalis, ac plurima coenobia bona

nobilibus, et aliis ministris suis donaverat. At cum filius

videret, quantam ea res fidelium, et idoneorum ministrorum

ecclesiasticorum inopiam cottidie inferret, coactus est sua

pietate, de suo pleraque aliis donata hominibus ecclesiis

1) Randbemerkuug.

2) Kurfiirst Johann Friedrich. Vgl. Ranke IV, S. 191 f. u. 378.

- 158 —

redimere, ut scholas, et ministeria ecclesiastica populis suis

conservaret.

Agnoscitis itaque facile vos verbi Dei docti con-

cionatores quantopere obsistere verbo Dei debeatis, ne

ilia de bonis ecclesiarum liberalitate, fons ipse exhauriatur,

et intercidat apud nos cum scholis, religio, et tollatur a

nobis penitus Regnum Christi. Quaerantur viae aliae, ut

bene mentis de re publica sua dentur praemia; et viae,

quibus prisci pii reges se in suos munificos praostiterunt.

Tu probe nosti quam nullum sit illud argument um:
Donata multa ecclesiis sunt corrupto iudicio, et super-

stitioso animo, ergo debent ea illis rursus eripi. Quam
vero aegre ferrent banc consecutionem, qui forsan earn

obiiciunt de rebus, quae ipsis donatae sunt corrupto iudicio,

et animo vitioso. Et cuius oj^es tutae manerent, si cuique

eri])iendum sit, quod ei non recto iudicio, et pio animo

obvenerit, et congestum sit. Rex liabet certe eam postes-

tatem, ut si videat plus esse congestum ad usus ecclesias-

ticos, quam opus sit, ut id ad alios usus pul>licos, vel

privatos, pro gloria Dei, et salute populi transferat. Verum
ut publica 2'rivatis, ita sacra publicis bonis sacrosanctiora

habere debet; quantum quidem ad fovenda pia studia, et

sacra ministeria, atque necessariam pauperum alimoniam

fuerit necessarium.